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We wtorek, 27 grudnia przypada 104. rocznica wybuchu Powstania
Wielkopolskiego, obchodzonego po raz drugi jako święto państwowe. Oprócz
oficjalnych uroczystości na mieszkańców czeka również inscenizacja
historycznego przyjazdu Ignacego Jana Paderewskiego, a także obozowisko
powstańcze i gra miejska.

Jak co roku, główne uroczystości — organizowane przez samorząd województwa —
odbędą się 27 grudnia o godz. 16.40 przy pomniku Powstańców Wielkopolskich. W
tym czasie — w historyczną godzinę wybuchu walk — tradycyjnie zabrzmią
syreny. Na minutę zatrzymają się także tramwaje i autobusy. Uroczystość
będzie można śledzić online za pośrednictwem strony internetowej.

Wcześniej złożone zostaną wieńce na mogile gen. Stanisława Taczaka i płk.
Wincentego Wierzejewskiego na Cmentarzu Zasłużonych Wielkopolan, a także
przed tablicami kolejnych bohaterów: Franciszka Ratajczaka, Ignacego Jana
Paderewskiego, Dowódców Powstania Wielkopolskiego, Marynarzy Powstańców
Wielkopolskich czy pod pomnikiem 15. Pułku Ułanów Poznańskich. Odbędzie się
również msza św. w farze poznańskiej.

Przyjazd Paderewskiego, bezpłatny wstęp do muzeum, spacer historyczny 

Z okazji rocznicy wybuchu zwycięskiego zrywu Wielkopolskie Muzeum
Niepodległości przygotowało szereg atrakcji. W poniedziałek, 26 grudnia o
godz. 15.45 na Dworcu Letnim odbędzie się inscenizacja historycznego wjazdu
Ignacego Jana Paderewskiego do Poznania, która przypomni, jakie poruszenie
wywołał przyjazd sławnego pianisty w 1918 roku. W rolę kompozytora wcieli się
aktor Teatru Nowego — Andrzej Lajborek. Inscenizacja zakończy się przejazdem
z Poznania do Swarzędza z Ignacym Janem Paderewskim specjalnymi wagonami z
tamtej epoki. Bilety na przejazd w cenie 10 zł są już dostępne na stronie
internetowej Kolei Wielkopolskich.

27 grudnia Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 na Starym Rynku będzie
czynne w godz. 10.00-17.30. Na zwiedzających czeka wystawa czasowa: „Z
nadzieją na Niepodległą. Wielkopolanie na frontach Wielkiej Wojny

https://27grudnia.pl/
https://koleje-wielkopolskie.com.pl/obchody-104-rocznicy-wybuchu-powstania-wielkopolskiego-1918-1919/
https://koleje-wielkopolskie.com.pl/obchody-104-rocznicy-wybuchu-powstania-wielkopolskiego-1918-1919/


(1914-1918)” oraz oprowadzanie kuratorskie, które odbędzie się o godz. 9.30.
Obowiązują zapisy pod numerem tel. 61 853 19 93. Rodziny z małymi dziećmi
mogą wybrać się na warsztaty „Gzubek na tropie niepodległości” o godz. 10.30
oraz 12.00. W ich trakcie najmłodsi dowiedzą się, dlaczego Powstanie
Wielkopolskie jest ważnym i radosnym świętem. Warsztaty skierowane są do
dwóch grup wiekowych: 5-6 lat oraz 7-8 lat, obowiązują zapisy (tel. 691 266
779). 27 grudnia wstęp do muzeum jest bezpłatny.

Tego samego dnia, w godz. 13.00-17.00, przy pomniku 15. Pułku Ułanów
Poznańskich (ul. Ludgardy/Paderewskiego) stanie obozowisko powstańcze. Na
placu będzie można zobaczyć replikę samolotu Fokker D.VII — uczestnicy
dowiedzą się, jak ten dwupłatowy myśliwiec produkcji niemieckiej wykorzystali
Wielkopolanie. Stowarzyszenie Grupa Rekonstrukcji Historycznej „3 Bastion
Grolman” zaprezentuje się w umundurowaniu oraz zrekonstruuje obozowisko z
okresu powstania. Kolejną z atrakcji będzie armata (7,7 cm FK 96 n.A) ze
zbiorów WMN. Oprócz historycznej aranżacji placu oddającego atmosferę 1918
roku czas umili Kapela zza Winkla, zapraszając do wspólnego śpiewu pieśni
patriotycznych z okresu Powstania Wielkopolskiego.

Miłośników aktywnego poznawania historii muzealnicy zapraszają do udziału w
grze miejskiej „Pierwsze Iskry” (rejestracja zespołów: strona internetowa)
oraz na spacer śladami Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 z Jarosławem
Redlińskim z Grupy Przewodników PoPoznaniu.pl. Wydarzenia rozpoczynają się
pod Muzeum Powstania Wielkopolskiego (Odwach). Więcej informacji na stronie
internetowej Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości.

Dzień później — 28 grudnia o godz. 10.30 będzie można zwiedzić z
przewodnikiem Muzeum Martyrologii Wielkopolan — Fort VII. Będzie to
szczególne oprowadzanie związane z tragicznymi losami powstańców, którzy
zostali jednymi z pierwszych ofiar Konzentrationslager Posen w Forcie VII.
Oprowadzanie jest wliczone w cenę biletu wstępu do muzeum.

Przypomnijmy, pomysłodawcami ustanowienia 27 grudnia dniem święta państwowego
byli: Wielkopolskie Muzeum Niepodległości w Poznaniu, Instytut Pamięci
Narodowej Oddział w Poznaniu, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego
1918-1919, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski, Fundacja Zakłady
Kórnickie i Muzeum Narodowe w Poznaniu.

Inicjatywę wsparli liczni samorządowcy, instytucje, stowarzyszenia i osoby
prywatne, w tym m.in. prezydent Poznania Jacek Jaśkowiak, metropolita
poznański abp Stanisław Gądecki, marszałek województwa lubuskiego Elżbieta
Anna Polak, starosta poznański Jan Grabkowski czy wojewoda wielkopolski
Michał Zieliński. Apel poparło także wiele samorządów, wśród nich Rada Miasta
Poznania i Samorząd Województwa Wielkopolskiego — z inicjatywy Marka
Woźniaka, Marszałka Województwa — a także samorządy w Kórniku, Śremie i
Gołańczy.

Powstanie Wielkopolskie wybuchło 27 grudnia 1918 r. Trwało 52 dni i było
wyrazem niezwykłego obywatelskiego zjednoczenia przekutego w walkę o wolność
i niepodległość kraju.
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